
 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES DA 

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL DA MASSA INSOLVENTE DE COPERMONTE 

(PERÍODO – SETEMBRO A OUTUBRO DE 2022) 

 

 

Processo nº 5003940-52.2019.8.13.0431 

 

 

Como medida necessária ao bom andamento desta insolvência civil, esta Administradora Judicial informa 

que realizou as seguintes diligências desde a apresentação do último relatório mensal: 

 

1- Esta Administradora Judicial informa que no dia 15/09/2022 foi efetuada diligência no 

escritório da MASSA INSOLVENTE DE COPERMONTE com intuito de acessar os 

dados contábeis, contratos e demais arquivos necessários para a perícia contábil, que 

estavam armazenados em vias físicas e digitais, cujo resumo da diligencia se encontra em 

documento anexo (Doc. 01); 

 

1.1 Para viabilização da extração de dados, foi necessária a contratação de profissional 

técnico em infraestrutura, tendo sido pactuado contrato com GILSON TEIXEIRA DA 

SILVA MEI (Doc. 02 em anexo), cuja prestação de contas do pagamento do contrato se 

dará no próximo relatório, tendo em vista que ainda não foi efetuado pagamento; 

 

1.2 Ademais, informa que as diligencias para extração de ainda estão em andamento, no 

dia 26/09/2022 o técnico Sr. Gilson disponibilizou acesso ao Banco de Dados à TOTVS, 

que está realizando a extração dos dados; 

 

2- Esta Administradora Judicial informa que efetuou o pagamento dos débitos em aberto frente 

a CEMIG referente ao escritório situado na Avenida Heládio Simões, 629, Batuque, 

Monte Carmelo/MG, e está diligenciando a religação da energia de modo a viabilizar o 

funcionamento de sistema de monitoramento e segurança (Doc.03 em anexo); 

 

3- Esta Administradora Judicial encaminhou ofício ao Cartório de Registro de Imóveis de 

Monte Carmelo, comunicando-lhe da r decisão proferida nestes autos que estendeu os 



 

efeitos da gratuidade de justiça para emolumentos e taxas cartorárias, bem como solicitou 

sejam emitidas as certidões de matrícula anteriormente solicitadas (Doc.04 em anexo); 

 

4- No dia 05/10/2022 esta Administradora Judicial reuniu-se, por meio de videoconferência, 

com o Locatária PROCAFÉ, por seu representante legal Sr. Pedro Henrique Dias Gomes e 

advogada Dra. Mariana Borges Custódio, para alinhamento a respeito do reajuste do valor 

do aluguel nos moldes contratuais, tendo a Massa Insolvente de Copermonte encaminhado 

contranotificação em anexo (Doc. 05) 

 
5- Conforme autorizado na r. decisão de ID 9623390609, esta Administradora Judicial 

procedeu com a transferência bancária do valor de R$13.762,43 (treze mil e setecentos e 

sessenta e dois reais e quarenta e três centavos) do crédito disponível na conta bancária da 

MASSA INSOLVENTE DE COPERMONTE (SICOOB, Agência: 4264, Conta Corrente 

7.000.225-8) para a conta bancária da Administradora Judicial, a título de reembolso de 

despesas (Doc.06 em anexo); 

 

6- Neste ato, esta Administradora Judicial apresenta fotos e vídeos do Galpão desocupado, 

com endereço na Rodovia MG 900, Km 15, a esquerda, S/N, Indianópolis/MG, registrado 

sob a Matrícula nº 54.937 do Livro 2 do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de 

Araguari/MG, comprovando a sua manutenção por esta Administradora Judicial1; 

 

7- Esta Administradora Judicial anexa o extrato da conta bancária da MASSA INSOLVENTE 

DE COPERMONTE, registrando a movimentação ocorrida (Doc. 07 em anexo); 

 
8-  Esta Administradora informa que encaminhou à Receita Federal a r. decisão proferida em 

ID 9598199483 ao qual foi atribuída força de ofício, especialmente a respeito dos itens 4.1 e 

4.2 para que seja liberado acesso ao i. Perito e ao Contador contratado, bem como seja 

alterada a representação legal (Doc. 08 em anexo); 

 
  

                                                 
1
 https://drive.google.com/drive/folders/1KPdtIEFTmq7SpiQ06iP7xqrN3lwJCPmJ?usp=sharing  

https://drive.google.com/drive/folders/1KPdtIEFTmq7SpiQ06iP7xqrN3lwJCPmJ?usp=sharing


 

 
9- Da data do último relatório até a presente data, foram auferidas receitas no valor total de R$ 

6.089,97, e realizadas despesas no valor total de R$19.109,58, conforme planilha abaixo: 

 

Discriminação Receita Despesa 

01/09/2022 - Guia de Recolhimento do FGTS Copetência 
08.2022 (Cooperativa Agricola de Monte Carmelo)   

R$ 96,96 
02/09/2022 - Boleto Security Technology Ltda (Massa 
Insolvente da Cooperativa Agrícula de Monte Carmelo)   

R$ 56,46 
13/09/2022 - Tarifa Bancária   R$ 5,00 
14/09/2022 - Passagem de Onibus ida e volta para 
Monte Carmelo   

R$ 494,40 
15/09/2022 - Despesas com alimentação durante toda a 
diligencia   

R$ 161,76 
15/09/2022 - Diária Hotel cidade de Monte Carmelo  

  
R$ 73,00 

15/09/2022 - Deslocamento Taxi 
  

R$ 20,00 
15/09/2022 - Aquisição da fonte do monitor   R$ 100,00 
14/09/2022 - Deslocamento casa ida e volta Uber   R$ 38,89 

05/09/2022 - Correspondente da cidade de Monte 
Carmelo cópia Integral Coopermonte x Julio Masachi 
proc:0043804-32.2012.8.13.0431 

  R$ 50,00 

05/09/2022 - Correspondente da cidade de Monte 
Carmelo cópia Integral Cooperativa Agrícula x Itaú 
Unibanco S.A proc: 0027707-78.2017.8.13.0431 

  

R$ 50,00 
05/09/2022 - Correspondente da cidade de Monte 
Carmelo cópia Integral Amerra - Leaf Agro Recovery  x 
Wilson Rogério Maciel e outros proc: 0036730-
14.2018.8.13.0431 

  

R$ 50,00 
09/09/2022 - Pagamento Vigia Sr. Osvaldo Nunes 
Martins 

  
R$ 600,00 

12/09/2022 - Boleto Totvs Neopenso Tecnilogia Ltda   R$ 14.412,91 
01/09/2022 - Correspondente da cidade de Monte 
Carmelo (cópia de FLS 242 até o final) Café Três 
Corações X Cooperativa Agricola de Monte Carmelo e 
outros - Processo:0054922-34.2014.8.13.0431 

  

R$ 50,00 
01/09/2022 - Correspondente da cidade de Monte 
Carmelo (cópia de FLS 362 até o final) Syngenta 
Proteção de Cultivos Ltda X Cooperativa Agricola de 
Monte Carmelo e outros - Processo:0036748-
35.2018.8.13.0431 

  

R$ 50,00 



 

02/09/2022 - Correspondente da cidade de Monte 
Carmelo (cópia de FLS 132 até o final) Produquimica 
Industria e Comércio S/A X Cooperativa Agricola de 
Monte Carmelo e outros - Processo:0047212-
26.2015.8.13.0431 

  

R$ 50,00 
06/09/2022 - Correspondente da cidade de Monte 
Carmelo (cópia de FLS 234 até o final) Produquimica 
Industria e Comércio S/A X Cooperativa Agricola de 
Monte Carmelo e outros - Processo:0057252-
67.2015.8.13.0431 

  

R$ 50,00 
09/09/2022 - Correspondente da cidade de Monte 
Carmelo (cópia integral) Ademar Martins Vieira e outros  
X Cooperativa Agricola de Monte Carmelo e outros - 
Processo:0060129-48.2013.8.13.0431 

  

R$ 50,00 
21/09/2022 - Correspondente da cidade de Monte 
Carmelo (cópia de FLS 158 até o final) Julio Masachi 
Suzuki  X Cooperativa Agricola de Monte Carmelo e 
outros - Processo:0043804-32.2012.8.13.0431 

  

R$ 50,00 
22/09/2022 - Correspondente da cidade de Monte 
Carmelo (cópia de FLS 209 até o final) Produquimica 
Industria e Comércio S/A X Cooperativa Agricola de 
Monte Carmelo e outros - Processo:0047212-
26.2015.8.13.0431 

  

R$ 50,00 
26/09/2022 - Correspondente da cidade de Monte 
Carmelo (cópia de FLS 87 até o final) Valdemir Martins 
Vieira X Cooperativa Agricola de Monte Carmelo e 
outros - Processo:0009223-20.2010.8.13.0431 

  

R$ 50,00 
30/09/2022 - Correspondente da cidade de Monte 
Carmelo (cópia de FLS 220 até o final) HSBC BANK 
BRASIL S.A  X Cooperativa Agricola de Monte Carmelo 
e outros - Processo:0009223-20.2010.8.13.0431 

  

R$ 50,00 
30/09/2022 - Cashback  R$         0,30  R$ 0,00 
23/09/2022 - Lara Contadores Associados -  Cooperativa 
agricola de Monte Carmelo 

   R$ 1.212,00  

04/10/2022 - Serviços Correios - Copermonte x 
Municipio de Monte Carmelo Envio de documentos para 
registro de Imóveis Processo:5003940-
52.2019.8.13.0431 

  

R$ 19,50 
05/10/2022 -  Pagamento Vigia Sr. Osvaldo Nunes 
Martins 

  
R$ 600,00 

 05/10/2022 - Aluguel imóvel "PRO-CAFÉ"  R$ 4.500,00    

 05/10/2022 - Aluguel Equipamentos "PRO-CAFÉ"   R$ 1.589,67    



 

07/10/2022 - Guia de Recolhimento do FGTS 
Competência 09.2022 (Cooperativa Agricola de Monte 
Carmelo) 

  

R$ 96,96 
07/10/2022 - Pagamento de débitos em aberto referente 
à conta de energia da CEMIG 

  

R$ 400,74 
1010/2022 - Boleto Security Technology Ltda (Massa 
Insolvente da Cooperativa Agrícula de Monte Carmelo) 

  

R$ 121,00 

Total:  R$ 6.089,97  R$ 19.109,58 
 
 

Nestes termos, pede deferimento. 

 

Belo Horizonte/MG, 11 de outubro de 2022. 

 

 

 

 

MONTEIRO DE ANDRADE, DINIZ, GALUPPO, ALBUQUERQUE E VIANA ADVOGADOS – MADGAV 

POR SEU REPRESENTANTE LEGAL: GUILHERME CARVALHO MONTEIRO DE ANDRADE (OAB/MG 87.936) 

ADMINISTRADORA JUDICIAL DA MASSA INSOLVENTE DE COPERMONTE 


